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Použité veličiny a jednotky

Veličina Jednotka Název

𝑨 [1] stavová matice systému

𝑩𝒔 [1] stavová matice vstupu

𝑩 [1] booleovská matice propojení

𝑩̃ [1] matice propojení systémů

𝑩𝑣 [1] matice tlumení

𝑪 [1] stavová matice výstupu

𝑪𝒒 [1] matice modálních útlumů

𝑫 [1] vazbová matice

𝑬 [1] jednotková matice

𝒇 [𝑁] vektor vnějších silových účinků

𝑓𝑟 [𝐻𝑧] frekvence

𝒈 [1] vektor propojovaných sil

𝑰 [1] jednotková matice

𝑰̃ [1] jednotková matice propojeného systému

𝑘 [𝑁. 𝑚−1] tuhost v posunutí

𝑘𝑟𝑜𝑡 [𝑁𝑚. 𝑟𝑎𝑑−1] tuhost torzní

𝑲 [1] matice tuhosti

𝑲̃ [1] spektrální matice vlastních čísel systému

𝑳 [1] booleovská transformační matice

𝑚 [𝑘𝑔] hmotnost

𝑴 [1] matice hmotnosti

𝑛 [𝑜𝑡/𝑚𝑖𝑛] otáčky

𝒑 [1] vektor souřadnic nového propojeného systému

𝒒 [1] vektor modálních souřadnic

𝑠 [1] Laplaceův operátor

𝑡 [𝑠] čas

𝒖𝒔 [1] vektor vstupů

𝒖 [𝑚] vektor počtu stupňů volnosti
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𝑽 [1] matice vlastních vektorů soustavy

𝑽𝒓 [1] redukovaná matice vlastních tvarů

𝑾 [1] matice vlastních vektorů propojeného systému

𝒙 [𝑚] vektor fyzických souřadnic

𝒚𝒔 [1] vektor výstupů

𝒚 [1] vektor smíšených souřadnic propojených systémů

𝛼 [1] Reigliovo viskózní tlumeni

𝛽 [1] Reigliovo tuhostní tlumeni

𝝀 [1] vektor vnitřních silových účinků

𝜁 [1] součinitel útlumu

𝜦 [1] spektrální matice vlastních čísel

Ω [1] matice vlastních frekvencí

𝜔 [𝑟𝑎𝑑. 𝑠−1] vlastní úhlová frekvence netlumeného systému

𝜼 [1] vektor modálních souřadnic propojeného systému
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1 Úvod

Diplomová práce spadá do oblasti virtuálních simulací procesu obrábění, predikce

dynamického chování stroje v pracovním prostoru a výkonového využití pro navržené

strategie NC obrábění.

Základem je virtuální model, digitální dvojče stroje, které popisuje interakci mezi CNC

řízením, řízením pohonů a mechanickou stavbou stroje s pohony s kuličkovým šroubem

(Obr. 1). Jeho základem je propojený model mechaniky pohonů a nosné stavby stroje,

který je běžnými postupy připraven v prostředí MKP v jedné konfiguraci poloh skupin

pohybových os. To je omezující zvláště pro simulace obrábění na velkých strojích, u

kterých efekt přeladění dynamických vlastností vlivem přesunu hmot může představovat

nezanedbatelný vliv, hlavně v dynamické poddajnosti v místě nástroje.

Cílem této práce je návrh a tvorba propojeného modelu nosné stavby stroje

na základě MKP s efektem parametrického přeladění dynamických vlastností v závislosti

na aktuální poloze pohybových skupin stroje pro rychlou analýzu změny dynamických

vlastností v pracovním prostoru stroje. Vstupem pro přeladění dynamických vlastností

modelu stroje budou žádané polohy, tedy poloha nástroje TCP (Tool centre point) nebo

pohybových os. Motivací je rychle simulovat žádané polohy NC programu včetně efektu,

že stroj se různě chová v různých částech pracovního prostoru. Požadavkem je tímto

způsobem rychle simulovat proměnnou odezvu stroje, když se přestaví z jedné polohy

do druhé. Diplomová práce se zaměřuje hlavně na mechanickou stavbu stroje.

Předmětem této práce je, aby model uměl reflektovat reálnou kinematiku stroje. Aplikace

přeladitelného modelu je motivována potřebou umět správně predikovat dynamické

odezvy při simulaci a reálné výkonové využití stroje v závislosti na konfiguraci.

V rámci diplomové práce byla provedena rešerše tvorby propojení nosných struktur.

Následně byla testována strategie propojování na nosníkových prvcích. Tato strategie

byla implantována na 3D (redukovaný) model MKP spolu s efektem parametrického

přeladění. Poté následovala analýza vlivu redukce modelu MKP na vlastnosti

propojeného modelu. Poté verifikace propojeného modelu MKP a analýza dynamických

vlastností vybraných strojů a analýza vlivu změny polohy skupin pohybových os

na změnu dynamických vlastností. Na závěr pak diskuse využití tohoto modelu.
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Obr. 1: Řetězec vazeb, který popisuje interakci mezi CNC řízením, řízením pohonů

a mechanickou stavbu stroje s pohony s kuličkovým šroubem [1]
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2 Modelování dynamických vlastností obráběcích strojů

V této kapitole je stručně popsána metoda konečných prvků (MKP).

Z matematického hlediska je zde popsána modální analýza, modální transformace,

přenosová funkce a stavový prostor. Dále je zde řešena redukce v modálních

souřadnicích, která je v diplomové práci používána.

2.1 Metoda konečných prvků (MKP)

Metoda konečných prvků (MKP) je numerický nástroj pro řešení inženýrských úloh.

Tato metoda se v oblasti stavby obráběcích strojů používá typicky např. pro výpočty

statické tuhosti nebo dynamických vlastností, např. modální analýzy s výpočty vlastních

frekvencí a vlastních tvarů. MKP stojí také za optimalizačními výpočty k nalezení

optimálního provedení konstrukce za daných kritérií, např. minimalizace hmotností

pohybujících se strojních součástí nebo maximalizace statické tuhosti. V současné době

je to nejrozšířenější numerická metoda k řešení velkého množství technických problémů.

[1] [2]

MKP je nástrojem pro hodnocení vlastností strukturální mechaniky, teplotních

a teplotně mechanických úloh (vedení tepla, konvekce, radiace), akustiky,

elektromagnetismu a proudění. Využívána může být jak pro analýzy celých sestav strojů,

tak pro analýzy jednotlivých uzlů a prvků. [2]

Nejběžnější typy analýzy metodou konečných prvků pro strukturální problémy jsou

znázorněny na následujícím obrázku (Obr. 2).

Obr. 2: Nejběžnější typy analýz metodou konečných prvků [1]
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Metoda konečných prvků je numerickou variační metodou spočívající v diskretizaci

prostoru kontinua na konečný počet konečně velkých podoblastí, které se nazývají

konečnými prvky. Podstatou úlohy MKP je nalézt pole posuvů v uzlech prvků řešením

soustavy lineárních parciálních diferenciálních rovnic (LPDR) a jejich soustav na obecné

oblasti. Východiskem pro řešení jsou variační metody, mezi které patří principy

využívající energie vnitřních a vnějších sil, princip virtuálních posuvů (Lagrangeův

variační princip) a princip virtuálních sil (Castiglianův variační princip). [3]

Řešení soustavy LPDR je konstruováno jako lineární kombinace bázových funkcí.

To lze interpretovat tak, že úloha najít řešení ve tvaru spojité funkce byla převedena

na úlohu najít diskrétní množinu reálných čísel, koeficientů uvedené lineární kombinace.

Rozložení veličiny na určité oblasti je redukováno na hodnoty v uzlových bodech

konečného prvku, který tuto oblast aproximuje. [2] [3] [4]

2.1.1 Tvorba sítě MKP

Metoda konečných prvků vychází z diskretizace kontinua, kterou se rozumí

rozdělení oblasti řešení na jednotlivé podoblasti (prvky či elementy) sdílející společné

uzly (Obr. 3). Podle rozměru prvků můžeme rozlišovat 1D, 2D nebo 3D prvky sítě. Každý

typ prvku obsahuje informace o počtu stupňů volnosti (DOF) v každém uzlu

(např. translační, rotační) a o jeho materiálových vlastnostech. Pokud jsou prvky

definovány pouze hraničními uzly, je tvarová funkce lineární. Zpřesněnou variantou jsou

kvadratické prvky, které mají ještě dodatečný uzel na středu hran a které umožňují

vyjádřit bázovou funkci jako kvadratickou. Příklady možných tvarů elementů jsou

na Obr. 4 a Obr. 5. [1] [3]

Obr. 3: Typická konečně prvková síť (Elementy, uzly, hrany) [2]
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Obr. 4: Příklad 2D lineárních prvků (vlevo) a kvadratických prvku (vpravo) [3]


[…]


metody redukce dynamického systému, zvláště redukce v modálních souřadnicích, která

je v diplomové práci použita. Z hlediska predikce výkonového využití zde byly stručně

rozebrány stabilita obrábění a koncept procesních digitálních dvojčat strojů, popisujících

vazby CAM-CNC-pohony-struktura-proces. Dále byla provedena rešerše postupů tvorby

propojených modelů poddajných mechanických struktur.

Ve vlastním řešení práce byl popsán použitý matematický model vazbového

propojování. Tento model byl podrobně vysvětlen na 1D nosníkových prvcích. Metoda

propojení funguje na základě výpočtu modelů MKP, kdy jsou z programu Ansys pomocí

modální analýzy získány datové výpisy vlastních tvarů a frekvencí jednotlivých systémů.

Datové výpisy jsou následně zpracovány v programu Matlab, kde probíhá také samotné

propojení systémů.

Vysvětlená metoda byla nejprve ověřena na nosníkových prvcích v 1D a 3D,

kde propojení bylo realizováno pružinami. Ověření proběhlo srovnáním frekvenčních

přenosových funkcí propojených modelů v programu Matlab a modelů celistvých.

Navrženou metodou byla ukázána úplná shoda dynamických vlastností modelů (Obr. 19,

Obr. 20,).

Po úspěšném propojení nosníkových prvků byla metoda propojení aplikována na 3D

redukovaný MKP model stroje. Propojen byl stojan s křížovými saněmi a vřeteníkem

v šesti uzlech pomocí matic tuhostí, které obsahují reálné hodnoty tuhostí vozíků

lineárního vedení. Pro ověření funkčnosti propojeného modelu byly opět srovnány

frekvenční přenosové funkce propojeného a plného modelu. Výsledkem byla vysoká

shoda průběhu amplitudové charakteristiky na prvních třech vlastních frekvencích

(Obr. 25), od 25 Hz se amplitudy následně nepatrně rozchází. Nicméně propojení se dá

považovat za úspěšné. Na propojeném modelu byla také provedena analýza stupně

modální redukce pro 50, 100, 200, 400 vlastních tvarů. Z výsledků je patrné,

že navyšování vlastních tvarů vede ke zpřesnění výsledků (Obr. 28, Obr. 29). Za velmi

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

77

spolehlivé lze ovšem na testovaných modelech považovat i použití nejvyššího

zkoumaného stupně redukce s pouze 50 prvními zachovanými tvary kmitání.

Pro propojený model byla také úspěšně navržena strategie parametrického přeladění

pro změnu polohy křížových saní ve směru osy Y. Vznikl tak přeladitelný model

pro rychlý výpočet dynamických vlastností v pracovním prostoru stroje (Obr. 35).

Navržená strategie vazbového propojeného modelování byla úspěšně verifikována

pro dva náhradní modely strojů s odlišnou stavbou. Pomocí vyvinutého modelu byla

provedena zdokonalená analýza dynamických vlastností na modelových

reprezentantech stavby horizontálních obráběcích strojů, jednoho s výsuvným

vřeteníkem a jednoho s výsuvným vřetenem. Na modelovém příkladu typu stroje

s „O“ stojanem a výsuvným vřetenem se ukázala potenciálně vysoká přednost

navrženého modelu vzhledem k tomu, že změna dynamických vlastností se změnou

polohy skupin stroje nemusí odpovídat obvykle předpokládaným závislostem s nárůstem

dynamické poddajnosti při vyšším zdvihu vřeteníku. Verifikace proběhla opět úspěšným

srovnáním frekvenčních přenosových funkcí plných a propojených modelů (Obr. 38,

Obr. 40). Výsledek modelu 2 vyšel hůře než u modelu 1. Důvodem je pravděpodobně

nedokonalost modální redukce. Pro zpřesnění navržené metodiky by mohlo být použití

jiného typu redukční metody.

V závěrečné fázi bylo také předvedeno možné využití přeladitelného modelu,

kdy byl proveden test na výpočet rychlé odezvy kmitání na budící harmonickou sílu

v místě nástroje (TCP) pro dvě různé polohy (Obr. 50).

V závěrečné diskusi je pro volbu modální redukce provedena citlivostní analýza

časové náročnosti výpočtů, kde bylo zjištěno, že časová náročnost výpočtů vlastních

čísel propojeného systému roste s mírou modální redukce s polynomem třetího stupně.

Dále je zde stručný popis pro vytvoření propojených modelů v programu Ansys.

Přeladitelný model lze využívat jako prostředek spolehlivého modelování proměnných

dynamických vlastností stroje v celém rozsahu pracovního prostoru a tím i eliminace

chyb plynoucích z hrubší modelové interpolace mezi několika vybranými polohami

strojních os. V neposlední řadě je využití přeladitelného modelu pro rychlé hodnocení

změny dynamických vlastností stroje, simulace virtuálního obrábění a predikce

výkonového využití stroje s vlivem přeladitelnosti.
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Závěrečná kapitola se věnuje možnostem dalšího rozvoje vyvinuté strategie

propojeného modelování a jejím aplikacím. Na prvním místě je tvorba prostorově

přeladitelných virtuálních propojených modelů (digitálních dvojčat) regulace pohonů

a mechanické stavby pohybových os se zahrnutím všech strojních os (Obr. 55). Dále

také možnost vývoje propojených modelů stroj – nástroj pro predikce prostorově závislé

limity stability obrábění.

Výsledek práce je základem pro další pokračování. V budoucnu by mohl vzniknout

pohyblivý přeladitelný model všech pohybových os stroje jako základ propojeného

modelu pohony – mechanika stroje – regulace pohonů v rámci virtuálního modelu stroje

(Obr. 54) a další zpřesnění a vyšší spolehlivost propojeného modelu by přineslo použití

pokročilejší metody redukce modelů MKP nosných dílců stavby stroje.
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