I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Přeladitelný model dynamických vlastností stroje
Jméno autora: Bc. Luboš Jirák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135)
Vedoucí práce: Ing. Matej Sulitka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání tématu diplomové práce je možno hodnotiti jako velmi náročné. Řešení vyžadovalo nastudovat a zvládnout pokročilé postupy matematického modelování v oblasti dynamiky soustav více poddajných těles na základě metody konečných prvků (MKP) a tvorby propojených modelů. Cílem práce bylo vytvořit a otestovat strategii tvorby přeladitelných propojených modelů nosných soustav obráběcích strojů a aplikovat ji na případovou studii detailní analýzy a interpretace dynamických vlastností modelu vybraného stroje.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu, přičemž došlo ještě navíc nad rámec původních bodů zadání k rozšíření řešení. Předpokládána byla původně verifikace vyvinuté strategie tvorby propojených modelů pouze na příkladu jednoho modelu stroje. Diplomant ovšem díky svému mimořádně aktivnímu přístupu k práci a úspěšnému postupu řešení rozšířil případovou studii na dva různé modely strojů, na nichž úspěšně demonstroval aplikaci přeladitelného propojeného modelu a provedl detailní interpretaci dynamických vlastností stavby strojů v jejich pracovním prostoru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant Bc. Luboš Jirák přistupoval k řešení práce s mimořádnou systematickostí, aktivitou a odpovědností. Postup řešení pravidelně konzultoval v týdenních intervalech, aktivně nastudoval potřebnou teorii a úspěšně postupoval dohodnutými kroky řešení. Prokázal vysokou schopnost zvládnutí odborně náročného tématu a jeho vlastní tvůrčí aplikace na řešení úloh simulace dynamiky strojů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce vyžadovala nastudovat teorii v oblasti dynamiky soustav více poddajných těles a vazbového modelování, které přesahuje rozsah oborového studia. Diplomant prokázal v této oblasti vysokou míru samostatnosti, schopnosti nalézt a zpracovat podklady z relevantní literatury a správně využít nově získaných znalostí. Diplomant Bc. L. Jirák prokázal současně schopnost nástroje matematického modelování správně použít k detailní interpretaci vlastností stavby strojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce je zpracována na vysoké formální a grafické úrovni. Text je na vysoké stylistické úrovni a je proložen dobře volenými obrázky a schémata. Vlastní obrázky, schémata a grafy jsou graficky velmi přehledné a prokazují schopnost diplomanta na vysoké úrovni srozumitelně ilustrovat a reprezentovat výsledky vlastní práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant využil všechny poskytnuté studijní materiály k získání potřebných odborných znalostí a výběr literatury rozšířil o další zdroje. Použity byly relevantní zdroje jak z odborné literatury, tak z oborového studia. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dosažené výsledky diplomové práce Bc. L. Jiráka jsou mimořádné a celkovou úroveň práce hodnotím na úrovni zvládnutí pokročilého výzkumného tématu. Rozsah a kvalita práce přesahuje obvyklé požadavky na rozsah diplomové práce. Velmi oceňuji velkou cílevědomost, iniciativnost a pečlivost diplomanta při řešení práce. Vyvinuté řešení bude možno dále rozvíjet v rámci výzkumného tématu procesních digitálních dvojčat strojů a výkonového využití strojů na Ú12135.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání diplomové práce si vytklo za cíl vytvořit, verifikovat a aplikovat na model stroje vlastní postup propojeného modelování nosných struktur pro simulace přeladitelných dynamických vlastností. Diplomant se zadání zhostil velmi aktivně, prokázal velkou schopnost samostatného řešení náročného tématu. Dosažené výsledky jsou mimořádné, schopnost popsat téma srozumitelně, kriticky nahlížet a interpretovat výsledky v souvislostech a v neposlední řadě i vlastní zpracování výsledků jsou na velmi vysoké úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.8.2022

Podpis: